ALEGO 	E-  MACHADO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIÁS DEPUTADO ESTADUAL

APROVADO
A Secretaria para

providenciar

O 5 ABR 2023

11)4

Secretário

REQUERIMENTO N° /2023.
Goiânia, 05 de abril de 2023

Exmo. Senhor
BRUNO PEIXOTO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás
Goiânia - Goiás
Assunto: Requerimento de pesar, pela perda irreparável de Marilda Fontoura de Siqueira.

Senhor Presidente,

Com satisfação em cumprimentá-lo, na forma regimental e após manifestação

plenária, venho apresentar, Requerimento de pesar, para expressar meu profundo sentimento de

tristeza 'pela perda irreparável de MARILDA FONTOURA DE SIQUEIRA, ex-primeira-

dama de Goiás, esposa do ex-ggyernador Otávio Lage de Siqueira; mãe de Otávio Lage de
:

Siqueira Filho, Jalles Fontoura de Siqueira Ricardo Fontoura de Siqueira e Sílvia Regina de

Siqueira; que faleceu no último dia 04 de abril,

Marilda Fontoura deixa um legatoio precioso na área social do Estado de Goiás.

Ela foi a primeira primeira-dama do Estado a ser presidente da Organização das Voluntárias de

Goiás (OVG) depois que a Arquidiocese de Goiânia transferiu o controle da entidade às

primeiras-damas estaduais. Ela ocupou o cargo durante a gestão do então governador Otávio

Lage de Siqueira (1966-1971).

Dona Marilda, como carinhósgnente era conhecida, foi presidente do

Conselho de Obras da Comunidade, entidade responsável pela fundação da Casa do Interior de

Goiás (Cigo), que começou a funcionar numa época em que a maioria dos municípios não tinha

estrutura de saúde e que representou no passado e representa, ainda hoje, um importante apoio

para as pessoas do interior que buscam tratamento de saúde em Goiânia. Como primeira-dama

Gabinete do Deputado EstOual José Machado
Assembleia Legislativa qo Estado de Goiás

Palácio Maguito Vilela • Avenida Emival Buckto, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes
CEP: 74.884-090:Goiânia, Goiás

iose.machadoCal.ao.lea.br  I nortal."ál.ao.lea.br  I +55(62) 3221.3106

do Estado, ela também foi responsável pela construção da Maternidade Nossa Senhora de

Lourdes, em Goiânia.

Também foi primeira-dama da cidade de Goianésia, onde morava. Além do

trabalho social realizado por meio de ações políticas, sempre prestou apoio a entidades sociais

do município e da região. Aos que conviviam com ela, deixa um legado de humildade,

simplicidade, valores de família e de humanidade.

Ao lado do marido e filhos, Dona Marilda ajudou a construir o Grupo Otávio

Lage, que atua nas áreas da agricultura, comunicação, setor imobiliário, pecuária, seringueira e

setor sucroenergético, sendo acionista majoritário da Jalles.

Diante dessa perda irreparável, encaminho este requerimento de pesar, em

nome de todos os deputados e do povo goiano, em memória de Marilda Fontoura de Siqueira,

manifestando nossos sentimentos de pesar à toda família e aos amigos enlutados.

Pelos motivos expostos, merece o presente requerimento lograr unânime

aprovação pelos nobres Pares.

Sala das sessões, 05 de abril de 2023.

Atenciosamente,

JOSÉ MACHADO

Deputado Estadual

Gabinete do Deputado Estadual José Machado
Assembleia Legislativa do Estado de Goiás

Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes
CEP: 74.884-090. Goiânia, Goiás

jose.rnachado©al.qo.leq.br  1 portal.al.go.leg.br  1 +55 (62) 3221.3106

	00000001
	00000002